mínimo de 40 (quarenta) horas semanais, com integral 
dedicação ao desempenho das atribuições inerentes ao cargo 

b. Provimento: em comissão, de livre nomeação e exoneração  
c. Recrutamento: restrito a servidor público efetivo 
d. Número de vagas: 01 
e. Vencimento mensal: R$ 3.699,60 (três mil seiscentos e noventa nove reais e 

sessenta centavos) correspondente ao símbolo “CC-6” do Anexo II da Lei 
Municipal n° 1341/1999; 

f. Pré-requisito:  
i. requisitos gerais inerentes aos servidores públicos do Município de 

Dom Silvério; 
ii. formação atestada por certificação profissional emitida por escola de

[...]

mínimo de 40 (quarenta) horas semanais, com integral 
dedicação ao desempenho das atribuições inerentes ao cargo 

b. Provimento: em comissão, de livre nomeação e exoneração  
c. Recrutamento: recrutamento amplo 
d. Número de vagas: 01 

e. Vencimento mensal: R$ 4.649,02 (quatro mil seiscentos quarenta nove reais 
e dois centavos)  correspondente ao símbolo “CC-9” do Anexo II da Lei 
Municipal n° 1341/1999; 

f. Pré-requisito:  
i. requisitos gerais inerentes aos servidores públicos do Município de 

Dom Silvério; 
ii. formação completa em curso de nível superior em uma das seguintes

[...]

mínimo de 40 (quarenta) horas semanais, com integral e 

exclusiva dedicação ao desempenho das atribuições inerentes ao cargo 
b. Provimento: em comissão, de livre nomeação e exoneração  
c. Recrutamento: amplo 
d. Número de vagas: 01 
e. Vencimento mensal: R$ 4.649,02 (quatro mil seiscentos quarenta nove reais 

e dois centavos)  correspondente ao símbolo “CC-9” do Anexo II da Lei 
Municipal n° 1341/1999; 

f. Pré-requisito:  
i. requisitos gerais inerentes aos servidores públicos do Município de 

Dom Silvério; 
g. Objetivo Geral (atribuições): Exercer as atividades, atribuições e

[...]

exercer outras atividades correlatas. 

4. Assessor Executivo  

a. Carga horária: mínimo de 20 (vinte) horas semanais  
b. Provimento: em comissão, de livre nomeação e exoneração  
c. Recrutamento: amplo 
d. Número de vagas: 02 (dois) 
e. Vencimento mensal: R$ 2.543,47 (dois mil quinhentos e quarenta e três reais 

e quarenta e sete centavos)  correspondente ao símbolo “CC-4” do Anexo II 
da Lei Municipal n° 1341/1999; 

mailto:camaradomsilverio@hotmail.com

CÂMARA MUNICIPAL DE DOM SILVÉRIO 
ESTADO DE MINAS GERAIS 

Rua Manoel Carvalho Mol, nº 77, Bairro Santa Rita, Dom Silvério/MG

[...]

delegadas. 

5. Direção e Assessoramento Municipal - DAM  

a. Carga horária: 40 (quarenta) horas semanais 
b. Provimento: em comissão, de livre nomeação e exoneração 
c. Recrutamento: amplo 
d. Número de vagas: 03 (três) 

e. Vencimento mensal: R$ 1.849,81 (mil oitocentos quarenta nove reais e 
oitenta um centavos)  correspondente ao símbolo “CC-3” do Anexo II da Lei 
Municipal n° 1341/1999; 

f. Requisitos: 
i. requisitos gerais inerentes aos servidores públicos do Município de 

Dom Silvério; 
ii. formação completa em curso de nível médio

[...]

delegadas por ato específico. 

6. Direção e Assessoramento Superior  
a. Carga horária: 40 (quarenta) horas semanais 
b. Provimento: em comissão, livre nomeação e exoneração  
c. Recrutamento: amplo 
d. Número de vagas: 01 (um) 
e. Vencimento mensal: R$ 3.699,60 (três mil seiscentos e noventa nove reais e 

sessenta centavos) correspondente ao símbolo “CC-6” do Anexo II da Lei 
Municipal n° 1341/1999; 

f. Pré-requisito:  
i. requisitos gerais inerentes aos servidores públicos do Município de 

Dom Silvério; 
ii. ensino superior completo  

g.

[...]

realizar outras atribuições compatíveis com sua especialização 
profissional e funcional, exercendo outras atividades correlatas 
previstas em lei e/ou regulamento.  

8. Borracheiro 

a. Carga horária: 40 (quarenta) horas semanais 

b. Vencimento básico: R$ 1.433,62 (mil quatrocentos trinta três reais e 
sessenta dois centavos) 

c. Número de vagas: 01 (um) 

d. Natureza jurídica (forma de provimento): cargo de provimento efetivo 
e. Pré-requisito:  

i. requisitos gerais inerentes aos servidores públicos do Município de 

Dom Silvério; 
ii.